

**Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ
2007 ГОД**

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 4 кв-л. 2007г.	С начала 2007 г.
Реализовано всего	шт.	451 885	1 092 385
в том числе:			
продукции собственного производства:	шт.	2 480	21 908
компьютеров	шт.	2 339	21 463
серверов	шт.	59	241
ноутбуков	шт.		
мониторов	шт.		
программного обеспечения	шт.	6	67
прочего	шт.	76	137
товаров:	шт.	449 405	1 070 477
периферийных устройств	шт.	43 573	90 985
программного обеспечения	шт.	22 441	51 778
компьютеров	шт.	863	8 305
мобильных ПК	шт.	1 246	2 895
комплектующих	шт.	105 952	225 003
расходных материалов	шт.	9 725	77 982
серверного оборудования	шт.	1 051	4 949
сетевой продукции	шт.	229 181	527 467
бытовой и оргтехники	шт.	6 305	6 890
аксессуаров	шт.	23 847	48 323
банковского оборудования	шт.	7	1 872
прочего	шт.	5 214	24 015
Оказано услуг	шт.		13
Реализовано на экспорт продукции и товаров, всего	шт.		
в том числе:	тыс. тенге		
продукции собственного производства:	шт.		
компьютеров			
серверов	шт.		
ноутбуков	шт.		
мониторов	шт.		
программного обеспечения	шт.		
прочего	шт.		
товаров:	шт.		
периферийных устройств	шт.		
программного обеспечения	шт.		
компьютеров	шт.		
мобильных ПК	шт.		
комплектующих	шт.		
расходных материалов	шт.		
серверного оборудования	шт.		
сетевой продукции	шт.		
бытовой и оргтехники	шт.		
аксессуаров	шт.		
банковского оборудования	шт.		
прочего	шт.		
Оказано услуг	тыс. тенге		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Логиком» является учредителем и членом ОЮЛ «Казахстанская Ассоциация торговых компаний и товаропроизводителей электробытовой, компьютерной техники и сложных технических систем «Катекс». Адрес: г. Алматы, ул. Амангельды, д.1.

Цель создания Ассоциации:

1. Обеспечение взаимодействия предприятий отрасли с целью усиления позиций на рынке, создания благоприятных финансово-экономических условий для дальнейшего развития индустрии и рынка электробытовой и компьютерной техники
2. обеспечение конструктивного диалога с исполнительными и законодательными органами власти РК, с целью участия в законотворческой деятельности, отвечающей профессиональным интересам членов Ассоциации.
3. представление и защита общих имущественных и иных интересов членов Ассоциации в государственных органах, негосударственных международных и иных организациях.

АО «Логиком» принимает участие в проектах упрощения процедуры таможенного оформления и развития IT отрасли в целом.

Также АО «Логиком» является учредителем и членом ОЮЛ «Казахстанская Ассоциация IT-компаний». Адрес: г. Астана, ул. Кабанбай батыра 6/5 офис № 3.

Цель создания: Всемерное содействие внедрению новых информационных технологий в Республике Казахстан на базе развития рыночных взаимоотношений, координации деятельности членов Ассоциации, а так же обеспечение защиты их прав и законных интересов.

В рамках Ассоциации, АО «Логиком» принимает участие в проектах «E-Government» и развития IT отрасли в целом.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции

(на 31.12.07г., в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	0	0	0	0
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	0	0	0	0
Всего инвестиции	0	0	0	0

2. Дебиторская задолженность

(на 31.12.2007г., в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
Долгосрочная, всего					
в том числе: указать наиболее крупных должников					
Краткосрочная, всего	241 800	16 232 419	14 984 573	1 489 646	
в том числе: указать наиболее крупных должников					
Авансы выданные	69 697	3 164 814	3 102 709	131 802	
КОНТРАКТ TOO		718 838	220	71618	Казахстан, Алматы
Мэлком Плюс TOO		28 306	24 578	3 728	Казахстан, г. Алматы
Media Center Agency TOO		1 832		1 832	Казахстан, г. Тараз
Ауелбаевой Сайлаухан Султангазины		12 312		12 312	Казахстан, г. Алматы
Разведка добыча КазМунайГаз АО		12 316		12 316	Казахстан, г. Алматы
Силур Корпорация TOO	5 083	11 677	16 759		Казахстан, г. Алматы
Телефабрика Дала TOO		12 510	3 803	8 707	Казахстан, г. Алматы
SAM-TRADE TOO		6 701	5 089	1 612	Казахстан, г. Алматы
Kazgoldenbox TOO	1 260	3 980	5 240		Казахстан, г. Алматы
Новый стиль Торгово-производственная компания TOO		1 160		1 160	Казахстан, г. Алматы
ТГ ГАЛС TOO		1 900		1 900	Казахстан, г. Алматы
ДЕМ TOO		844		844	Казахстан, г. Алматы
Toyota Tsusho Kazakhstan Auto TOO		1 029		1 029	Казахстан, г. Алматы
НАВВРИС TOO		9 157	7 149	2 009	Казахстан, г. Алматы
НК Бостандыкского района		1 425	258	1 166	Казахстан, г. Алматы
КазМунайГаз НК АО		1 019		1 019	Казахстан, г. Астана
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	172 103	13 067 605	11 881 864	1 357 844	
в том числе: указать наиболее крупных должников					
Горнорудная компания		19 359	15 336	4 023	Казахстан, г. Алматы
СВС-TRANS		6 831	634	6 197	Казахстан, г. Алматы
Национальная компания КТЖ АО		741 878	236 623	505 255	Казахстан, г. Астана
Банк Народный РК	1 114	107 244	101 879	6 479	Казахстан, Алматы
Ф-л TOO Корпорация Казахмыс-ЖЕЗКАЗГАНЦВЕТМЕТ		305 277	201 594	103 683	Казахстан, г. Алматы
Казпочта АО		451 317	443 764	7 553	Казахстан, г. Алматы
Цеснабанк Астана Казахстан		132 123	98 776	33 347	Казахстан, г. Астана
Евросеть Казахстан TOO		132 473	43 553	88 920	Казахстан, г. Алматы
Регион-ый финансовый центр г. Алматы		35 353	32 919	2 434	Казахстан, г. Алматы
Казахтелеком ОАО GSM Казахстан TOO		178 235	67 313	110 922	Казахстан, Алматы
Карачаганак Петролиум		219 523	80 006	139 517	Казахстан, г. Астана

КазТрансойл АО	6 264	219 783	226 047		Казахстан, г.Астана
Агентство РК по регулированию деятельности фин. центра г.Алматы	15 143		15 143		Казахстан, г.Алматы
Банк ТуранАлем ОАО		99 929	96 430	3 499	Казахстан, г.Астана
ТуранМуслим		4 396		4 396	Казахстан, г.Астана
Русказ-Ойл ТОО		8 744	5 829	2 915	Казахстан, г.Алматы
Кибер Гейм ТОО	786	1 077 897	798 285	280 298	Казахстан, г.Алматы
Synergy Consulting ТОО		15250		15250	Казахстан, Алматы
Алматинская ОДТ, ф/л Казахтелеком АО		13 267		13 267	Казахстан, г.Астана
Hewlett Packard Int. Trade B.V. Алматы Ф-л		55 378	32 783	22 595	Казахстан, г.Алматы
Всего дебиторская задолженность	241 800	16 231 241	14 982 548	1 490 493	

3. Займы.

(на 31.12.07г., в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	122 000	122 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	122 000	122 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	200 000	200 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	250 000	250 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	42 950	42 950			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	127 000	127 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	128 000	128 000			01.02.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%	150 000	150 000			18.05.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12%		300 000	300 000		24.07.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	12,7%		140 000	140 000		07.11.07г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	13%		140 000	140 000		06.01.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	13%		15 000	150 000	135 000	18.01.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	13,3%			220 000	220 000	01.02.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	13,3%			180 000	180 000	13.02.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	13,3%			50 000	50 000	15.02.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	14%			150 000	150 000	24.03.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	14%			90 000	90 000	17.04.08г.
АО «Казкоммерцбанк»	тенге	14%			120 000	120 000	05.05.08г.
ВСЕГО			1 141 950	1 736 950	1 540 000	945 000	

(на 31.12.07г., в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	200_ год
АО «Казкоммерцбанк»	150 000		135 000			
АО «Казкоммерцбанк»	220 000		220 000			
АО «Казкоммерцбанк»	180 000		180 000			
АО «Казкоммерцбанк»	50 000		50 000			
АО «Казкоммерцбанк»	150 000		150 000			
АО «Казкоммерцбанк»	90 000		90 000			
АО «Казкоммерцбанк»	120 000		120 000			
ВСЕГО	960 000		945000			

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.12.07г., в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
Долгосрочная, всего					
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов					
Краткосрочная, всего	315 709	14 336 649	14 810 857	789 917	
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов					
Авансы полученные по поставку товаров, услуг	181 862	2 225 395	2 289 795	246 262	
EURASIA TELEKOM TOO		67 887	83 836	15 949	Казахстан, г. Алматы
Банк Альянс АО		63 161	86 761	23 600	Казахстан, г. Алматы
LC Trade TOO	89 115	434 396	392 151	46 870	Казахстан, г. Алматы
Банк Каспийский АО	37 809	219 353	190 558	9 014	Казахстан, г. Алматы
Казахтелеком АО			15 398	15 398	Казахстан, г. Алматы
VTM- Group TOO		4 681	7 113	2 432	Казахстан, г. Алматы
НПФ ГНПФ АО			14 217	14 217	Казахстан, г. Астана
Данабанк АО		4 977	32 757	27 780	Казахстан, г. Алматы
Банк КазкоммерцБанк Алм. ф-л	1 199	25 715	46 218	21 701	Казахстан, г. Алматы
АТФ Банк АО		49 183	59 433	10 250	Казахстан, г. Алматы
Агентство РК по информатизации и связи	2 254	297 082	294 828		Казахстан, г. Астана
Бюро по работе с должниками TOO		3 186	8 899	5 713	Казахстан, г. Алматы
Allur Auto TOO		438	3 200	2 762	Казахстан, г. Алматы
Корпорация Казахмыс TOO		4 449	28 940	24 491	Казахстан, г. Жезказган
Узенмунайгаз произв. филиал АО РД			12 407	12 407	Казахстан, г. Астана
Алматинский ф-л 2 АО Альянс Банк	1 239	1 239			Казахстан, г. Алматы
Краткосрочная кредиторская задолженность перед поставщиками	133 847	12 111 254	12 521 062	543 655	
Криптон TOO		1 049 542	1 051 449	1 907	Казахстан, г. Алматы
New Age Technologies АО	32 137	55 991	23 854		Казахстан, г. Астана
Битрикс TOO	40 714	7 658 729	8 106 655	488 639	Казахстан, г. Алматы
International Communications Networks	8 617	12 796	4 178		ОАЭ, Дубай
LA PIOVRA ADVERTISING TOO		62 261	65 481	3 220	Казахстан, г. Алматы
APC Distribution Ltd	3 730	1 320	1 364	3 774	Ирландия, г. Galway
НС радио Национальная сеть		1 229	3 213	1 984	Казахстан, г. Алматы
Всего кредиторская задолженность	315 709	14 336 649	14 810 857	789 917	

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.12.07г., в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (31.12.06г.)	Отчетный год (31.12.07г.)	Увелич. /уменьш., %
Доходы всего:	4 615 094	7 324 709	159
Доходы от реализации, всего	4 313 902	7 317 889	170
в том числе:			
продукции собственного производства:	1 304 687	1 719 256	132
компьютеров	972 572	1 413 907	145
серверов	104 864	140 472	134
ноутбуков			
мониторов			
программного обеспечения	155 477	28 016	-82
прочего	71 774	136 861	191
Товаров всего:	3 009 215	5 598 633	186
периферии	757 992	1 280 364	169
программного обеспечения	430 338	1 072 917	249
компьютеров	101 989	623 596	611
мобильных ПК	150 779	165 981	110
комплектующих	269 841	529 084	196
расходных материалов	78 856	85 173	108
серверного оборудования	236 122	773 813	328
сетевой продукции	601 398	451 380	-25
бытовой и оргтехники	79 581	77 880	-2
аксессуаров	17 850	49 783	279
банковского оборудования	444	68 089	15 335
прочего	170 856	212 988	125
услуг	113169	207 585	183
от реализации на экспорт:			
в том числе:			
продукции собственного производства:			
компьютеров			
серверов			
ноутбуков			
мониторов			
программного обеспечения			
прочего			
периферии			
программного обеспечения			
компьютеров			
мобильных ПК			
комплектующих			
расходных материалов			
серверного оборудования			
сетевой продукции			
бытовой и оргтехники			
аксессуаров			
банковского оборудования			
прочего			
услуг			
Прочие доходы, всего (указать отдельно по видам доходов) в том числе:	301 192	6 820	-98
Курсовой перекоп	2 795	5	-100
Курсовая разница	168 256	3 793	-98
Доход от реализации ФА и инвестиций	128 292	2 238	-98

Прочие доходы	1 849	784	-58
Расходы, всего	4 492 518	7 186 555	160
в том числе:			
сырье (себестоимость продукции)	3 622 370	6 458 518	178
материалы	18 186	10 058	55
запасные части			
электроэнергия	2 646	4 869	184
топливо	4 412	4 644	105
ремонтные работы	825	5 274	639
амортизация	28 219	28 889	102
заработная плата, в том числе:	62 142	83 559	134
отчисления с заработной платы	9 690	13 637	141
налоговые платежи всего: (выделить наиболее существенные)	18 776	36 193	193
Социальный налог	8 085	10 239	127
Налог на имущество	3 643	12 133	333
Налог на землю	794	835	105
Налог на транспорт	919	1 006	109
Соц. Отчисления	1 022	2 099	205
Плата за размещение наружной рекламы	2 501	8 383	335
Общие и административные - всего (выделить наиболее существенные) в том числе:	92 808	128 065	136
Аренда текущая	21 470	7 976	-63
Командировочные в пределах нормы	2 185	2 425	111
Консультационные услуги и повышение квалификации	2 038	26 726	1312
Представительские расходы по норме	0	1 008	0%
Охранные услуги	6 506	11 165	172
Подбор персонала	2 006	4 216	210
Проектно-изыскательские	456	1 375	301
Сервисно-техническое обслуживание	1 534	4 195	273
Услуги переоценки имущества	0	2 070	0%
Членские взносы	1 175	1 320	112
Услуги банка	17 627	8 589	-51
Услуги связи и почты	17 147	14 701	-14
Расходы на соц. мероприятия	3 720	24 988	672
Спонсорская помощь	1 465	266	-82
Штрафы, пени в бюджет	1 496	123	-92
Расходы по реализации - всего (выделить наиболее существенные) в том числе:	197 216	234 078	121
Аренда текущая	9 918	21 694	219
Командировочные в пределах нормы	4 823	5 277	109
Консультационные услуги и повышение квалификации	1 528	598	-61
Гарантийный ремонт продукции	3 488	8 193	235
Предпродажное тестирование	56 535	36 306	-36
Услуги нотариуса	1 360	2 169	159
Услуги по сертификации	3 267	1 684	-48
Расходы на рекламу и маркетинг	73 640	114 186	155
Транспортные услуги	12 025	19 958	166
Услуги банка	3 528	215	-94
Услуги связи и почты	0	3 012	0
Штрафы, пени по хоз. договорам	27 104	14 875	-45
на выплату процентов	196 926	115 429	-41

другие - всего (выделить наиболее существенные) в том числе:			
	205 461	4 050	-98
Убыток от реализации ФА и финансовых инвестиций (себестоимость)	80 137	1 992	-98
Прочие расходы: в т.ч.	125 324	2 058	-98
Отрицательная курсовая разница	116 606	1696	
Курсовой перекоп	8718	392	
Расходы по подоходному налогу	42 530	72 929	171

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

6 июля 2007 года была произведена сделка по приобретению 100%-ной доли Товарищества с ограниченной ответственностью «Логиком», которое зарегистрировано в качестве участника специальной экономической зоны «Парк информационных технологий».

Президент



Швалов С.А.

Главный бухгалтер

Ратковская Н.Н.

М.П.